
NECLASIFICAT
Exemplar nr. _

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE 
ACADEMIA FORȚELOR AERIENE 

„HENRI COANDĂ”

DECIZIA

RECTORULUI ACADEMIEI FORȚELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” DIN BRAȘOV

Nr. Â^^din *

Având în vedere:
- Dispozițiile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile H.G. nr. 902 / 2018 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea și 

desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, pentru învățământul superior;
- Ordinul ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6.129 / 2016 privind aprobarea 

standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior;
- Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în 

Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, El-Rl / 2022;
- Avizul Nr. 140/R/DGIU/25.04.2023 al Direcției Generale învățământ Universitar din Ministerul 

Educației, pentru declanșarea procedurii privind examenul de promovare în cariera didactică, organizat de 
Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”;

- Validarea comisiei de examen și a comisiei de contestații de către Senatul Universitar conform 
Hotărârii Senatului Universitar al Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” nr. A-2130 din 05.05.2023.

RECTORUL ACADEMIEI FORȚELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” DIN BRAȘOV 
General de flotilă aeriană conferențiar universitar dr. Marius ȘERBESZKI

DECIDE

Art.l. în vederea desfășurării examenului de promovare în cariera didactică la Academia Forțelor 
Aeriene „Henri Coandă” din Brașov, Facultatea de Management Aeronautic, pentru încadrare începând 
cu semestrul I al anului universitar 2023-2024, se aprobă numirea comisiei de examen și a comisiei de 
contestații pentru promovare în cariera didactică, în conformitate cu avizul Nr. 140/R/DGIU/25.04.2023 al 
Direcției Generale învățământ Universitar din Ministerul Educației, în următoarea componență:

Departamentul de Aviație

Conferențiar universitar civil - poziția 17
- disciplinele; Aerodinamica si mecanica zborului - avioane; Aerodinamica si mecanica zborului - 
elicoptere; Elemente de aerodinamică și performanțe pentru aeronave; Management aeroportuar

Comisia de examen
Președinte: - Col.conf.univ.dr. Vasile ȘANDR.U - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.
Membri: - C.S. II Victor PRICOP - Institutul Național de Cercetări Aerospațiale, București;

- C.S. II Adrian TOADER - Institutul Național de Cercetări Aerospațiale, București;
- Cdor conf.univ.dr. Ciprian LARCO - Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”, București;
- Conf.univ.dr.ing. Alexandru TUDOSIE - Universitatea, Craiova.

Membru supleant: - Prof.univ.dr.ing. Dorel BADEA - Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 
Sibiu.

Secretar: - Cpt.cdor instr.sup. Mihai DEAȘ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

NECLASIFICAT
1 din 2



NECLASIFICAT

Comisia de contestații
Președinte: - Cdor conf.univ.dr. Eduard-Ionuț MIHAI - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov.
Membri: - Conf.univ.dr.ing. Liliana-Ecaterina MIRON - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov;
- Col.conf.univ.dr.ing. Laurian GHERMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov;
- Conf.univ.dr.ing. Răzvan UDROIU - Universitatea Transilvania, Brașov.
- Conf.univ.dr. Sebastian ZAHARIA - Universitatea Transilvania, Brașov.

Membru supleant: - Prof.univ.dr.ing Romeo CIOARĂ - Universitatea Transilvania, Brașov.
Secretar: - Plt.maj. Adrian BUTOI - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

COMANDANTUL (RECTO
ACADEMIEI FORȚELOR AERI EN&9 m. Ă”

ERBESZKI
General de flotilă aeriană conferențiar u

întocmit
Colonel Marian OANA tel. STAR 2042-148, 139

NECLASIFICAT
2 din 2


